
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°128 

DEL 30/11/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

OPERE DI PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 

PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA – 

LIQUIDAZIONE SALDO ING. FLORIS  

CIG: 5451616FD3 CUP: F27B13000140002 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il responsabile del procedimento                                                                  Il Responsabile del Servizio                          
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li  ________________                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il responsabile del procedimento 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Deliberazione RAS n.32/28 del 15.9.2010 è stato assegnato a favore del Comune di 
Monteleone Rocca Doria un finanziamento di € 200.000,00; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 13/11/2013 con la quale veniva approvato il 
progetto preliminare definitivo ed esecutivo per le opere di protezione e manutenzione del costone 
roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria  redatto dall'Ing. Mauro Floris 
avente un importo complessivo di € 200.000,00; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 137 del 15/11/2013 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per le opere di protezione e manutenzione del costone roccioso in prossimità del 
depuratore di Monteleone Rocca Doria  . 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°161 del 06/12/2013 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara  per i lavori di " opere di protezione e 
manutenzione del costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria"  
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°31 del 25/03/2014 con la quale 
veniva aggiudicato definitivamente l'appalto per le opere di protezione e manutenzione del 
costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria a favore della ditta 
Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo per un ribasso percentuale del 6.311% ed un 
importo lavori al netto del ribasso offerto di € 107.107,00 di cui 105.607,00 per lavori e 1.500,00 
per oneri per la sicurezza; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°134 del 04/12/2014 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
€ 35.030,00 compreso IVA nei termini di legge quale acconto sulla fattura n°81 del 09 Ottobre 
2014 per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°29 del 09/03/2015 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
50.000,00 compreso IVA nei termini di legge quale saldo della fattura n°81 del 09 Ottobre 2014 
per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°46 del 29/04/2015 con la quale 
venivano approvati i seguenti atti facenti parte dello stato finale: Relazione sul conto finale, 
Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo dello stato finale e 
registro di contabilità dei lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE 
ROCCIOSO IN PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°8 del 21/01/2014 con la quale veniva 
impegnata a favore dell’Ing. Mauro Floris  con studio tecnico in viale Caprera n° 14, Sassari, p. 
iva 00307540906  la somma complessiva di € 58.466,02 compreso IVA quale onorario così 
ripartito € 12.599,36 per la Progettazione, € 6.784,27 per la Direzione Lavori, € 1.765,84 per 
misura e contabilità, € 8.141,13 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, € 16.170,00 per indagini geologiche e geotecniche, € 1.000,00 per collaudi ed infine € 
1.858,42 per cassa di previdenza più IVA nei termini di legge; compenso per la progettazione  
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 
 
Vista la fattura n°06 del 07/11/2016 dell'Ing. Mauro Floris dell'importo complessivo di € 
17.366,40 compreso IVA nei termini di legge quale saldo su onorario per la Progettazione, Direzione 
Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini 
geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di previdenza 

 

DETERMINA 
 
Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 
Di liquidare a favore dell'Ing. Mauro Floris l'importo complessivo di € 17.366,40 compreso IVA 
nei termini di legge a saldo della fattura n°06 del 07/11/2016, quale saldo su onorario per la 
Progettazione, Direzione Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, indagini geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di 
previdenza 
 
Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanziaria sul cap. 29621.004 F.P.V. del 
bilancio di previsione 2016; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, 
 

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°128 

DEL 30/11/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

OPERE DI PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 

PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA – 

LIQUIDAZIONE SALDO ING. FLORIS  

CIG: 5451616FD3 CUP: F27B13000140002 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il responsabile del procedimento                                                                  Il Responsabile del Servizio                          
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li  ________________                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il responsabile del procedimento 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Deliberazione RAS n.32/28 del 15.9.2010 è stato assegnato a favore del Comune di 
Monteleone Rocca Doria un finanziamento di € 200.000,00; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 13/11/2013 con la quale veniva approvato il 
progetto preliminare definitivo ed esecutivo per le opere di protezione e manutenzione del costone 
roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria  redatto dall'Ing. Mauro Floris 
avente un importo complessivo di € 200.000,00; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 137 del 15/11/2013 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per le opere di protezione e manutenzione del costone roccioso in prossimità del 
depuratore di Monteleone Rocca Doria  . 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°161 del 06/12/2013 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara  per i lavori di " opere di protezione e 
manutenzione del costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria"  
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°31 del 25/03/2014 con la quale 
veniva aggiudicato definitivamente l'appalto per le opere di protezione e manutenzione del 
costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria a favore della ditta 
Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo per un ribasso percentuale del 6.311% ed un 
importo lavori al netto del ribasso offerto di € 107.107,00 di cui 105.607,00 per lavori e 1.500,00 
per oneri per la sicurezza; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°134 del 04/12/2014 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
€ 35.030,00 compreso IVA nei termini di legge quale acconto sulla fattura n°81 del 09 Ottobre 
2014 per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°29 del 09/03/2015 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
50.000,00 compreso IVA nei termini di legge quale saldo della fattura n°81 del 09 Ottobre 2014 
per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°46 del 29/04/2015 con la quale 
venivano approvati i seguenti atti facenti parte dello stato finale: Relazione sul conto finale, 
Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo dello stato finale e 
registro di contabilità dei lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE 
ROCCIOSO IN PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°8 del 21/01/2014 con la quale veniva 
impegnata a favore dell’Ing. Mauro Floris  con studio tecnico in viale Caprera n° 14, Sassari, p. 
iva 00307540906  la somma complessiva di € 58.466,02 compreso IVA quale onorario così 
ripartito € 12.599,36 per la Progettazione, € 6.784,27 per la Direzione Lavori, € 1.765,84 per 
misura e contabilità, € 8.141,13 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, € 16.170,00 per indagini geologiche e geotecniche, € 1.000,00 per collaudi ed infine € 
1.858,42 per cassa di previdenza più IVA nei termini di legge; compenso per la progettazione  
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 
 
Vista la fattura n°06 del 07/11/2016 dell'Ing. Mauro Floris dell'importo complessivo di € 
17.366,40 compreso IVA nei termini di legge quale saldo su onorario per la Progettazione, Direzione 
Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini 
geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di previdenza 

 

DETERMINA 
 
Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 
Di liquidare a favore dell'Ing. Mauro Floris l'importo complessivo di € 17.366,40 compreso IVA 
nei termini di legge a saldo della fattura n°06 del 07/11/2016, quale saldo su onorario per la 
Progettazione, Direzione Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, indagini geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di 
previdenza 
 
Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanziaria sul cap. 29621.004 F.P.V. del 
bilancio di previsione 2016; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, 
 

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°128 

DEL 30/11/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

OPERE DI PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 

PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA – 

LIQUIDAZIONE SALDO ING. FLORIS  

CIG: 5451616FD3 CUP: F27B13000140002 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il responsabile del procedimento                                                                  Il Responsabile del Servizio                          
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li  ________________                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il responsabile del procedimento 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Deliberazione RAS n.32/28 del 15.9.2010 è stato assegnato a favore del Comune di 
Monteleone Rocca Doria un finanziamento di € 200.000,00; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 13/11/2013 con la quale veniva approvato il 
progetto preliminare definitivo ed esecutivo per le opere di protezione e manutenzione del costone 
roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria  redatto dall'Ing. Mauro Floris 
avente un importo complessivo di € 200.000,00; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 137 del 15/11/2013 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per le opere di protezione e manutenzione del costone roccioso in prossimità del 
depuratore di Monteleone Rocca Doria  . 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°161 del 06/12/2013 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara  per i lavori di " opere di protezione e 
manutenzione del costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria"  
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°31 del 25/03/2014 con la quale 
veniva aggiudicato definitivamente l'appalto per le opere di protezione e manutenzione del 
costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria a favore della ditta 
Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo per un ribasso percentuale del 6.311% ed un 
importo lavori al netto del ribasso offerto di € 107.107,00 di cui 105.607,00 per lavori e 1.500,00 
per oneri per la sicurezza; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°134 del 04/12/2014 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
€ 35.030,00 compreso IVA nei termini di legge quale acconto sulla fattura n°81 del 09 Ottobre 
2014 per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°29 del 09/03/2015 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
50.000,00 compreso IVA nei termini di legge quale saldo della fattura n°81 del 09 Ottobre 2014 
per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°46 del 29/04/2015 con la quale 
venivano approvati i seguenti atti facenti parte dello stato finale: Relazione sul conto finale, 
Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo dello stato finale e 
registro di contabilità dei lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE 
ROCCIOSO IN PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°8 del 21/01/2014 con la quale veniva 
impegnata a favore dell’Ing. Mauro Floris  con studio tecnico in viale Caprera n° 14, Sassari, p. 
iva 00307540906  la somma complessiva di € 58.466,02 compreso IVA quale onorario così 
ripartito € 12.599,36 per la Progettazione, € 6.784,27 per la Direzione Lavori, € 1.765,84 per 
misura e contabilità, € 8.141,13 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, € 16.170,00 per indagini geologiche e geotecniche, € 1.000,00 per collaudi ed infine € 
1.858,42 per cassa di previdenza più IVA nei termini di legge; compenso per la progettazione  
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 
 
Vista la fattura n°06 del 07/11/2016 dell'Ing. Mauro Floris dell'importo complessivo di € 
17.366,40 compreso IVA nei termini di legge quale saldo su onorario per la Progettazione, Direzione 
Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini 
geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di previdenza 

 

DETERMINA 
 
Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 
Di liquidare a favore dell'Ing. Mauro Floris l'importo complessivo di € 17.366,40 compreso IVA 
nei termini di legge a saldo della fattura n°06 del 07/11/2016, quale saldo su onorario per la 
Progettazione, Direzione Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, indagini geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di 
previdenza 
 
Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanziaria sul cap. 29621.004 F.P.V. del 
bilancio di previsione 2016; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, 
 

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N°128 

DEL 30/11/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

OPERE DI PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 

PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA – 

LIQUIDAZIONE SALDO ING. FLORIS  

CIG: 5451616FD3 CUP: F27B13000140002 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il responsabile del procedimento                                                                  Il Responsabile del Servizio                          
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li  ________________                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il responsabile del procedimento 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Deliberazione RAS n.32/28 del 15.9.2010 è stato assegnato a favore del Comune di 
Monteleone Rocca Doria un finanziamento di € 200.000,00; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 13/11/2013 con la quale veniva approvato il 
progetto preliminare definitivo ed esecutivo per le opere di protezione e manutenzione del costone 
roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria  redatto dall'Ing. Mauro Floris 
avente un importo complessivo di € 200.000,00; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 137 del 15/11/2013 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per le opere di protezione e manutenzione del costone roccioso in prossimità del 
depuratore di Monteleone Rocca Doria  . 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°161 del 06/12/2013 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara  per i lavori di " opere di protezione e 
manutenzione del costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria"  
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°31 del 25/03/2014 con la quale 
veniva aggiudicato definitivamente l'appalto per le opere di protezione e manutenzione del 
costone roccioso in prossimità del depuratore di Monteleone Rocca Doria a favore della ditta 
Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo per un ribasso percentuale del 6.311% ed un 
importo lavori al netto del ribasso offerto di € 107.107,00 di cui 105.607,00 per lavori e 1.500,00 
per oneri per la sicurezza; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°134 del 04/12/2014 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
€ 35.030,00 compreso IVA nei termini di legge quale acconto sulla fattura n°81 del 09 Ottobre 
2014 per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°29 del 09/03/2015 con la quale 
veniva liquidata a favore della ditta Cooperativa Edile Orgosolo con sede in Orgosolo l’importo di 
50.000,00 compreso IVA nei termini di legge quale saldo della fattura n°81 del 09 Ottobre 2014 
per II° SAL lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE ROCCIOSO IN 
PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°46 del 29/04/2015 con la quale 
venivano approvati i seguenti atti facenti parte dello stato finale: Relazione sul conto finale, 
Certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori, Computo dello stato finale e 
registro di contabilità dei lavori di “PROTEZIONE E MANUTENZIONE COSTONE 
ROCCIOSO IN PROSSIMITA' DEL DEPURATORE DI MONTELEONE ROCCA DORIA” 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°8 del 21/01/2014 con la quale veniva 
impegnata a favore dell’Ing. Mauro Floris  con studio tecnico in viale Caprera n° 14, Sassari, p. 
iva 00307540906  la somma complessiva di € 58.466,02 compreso IVA quale onorario così 
ripartito € 12.599,36 per la Progettazione, € 6.784,27 per la Direzione Lavori, € 1.765,84 per 
misura e contabilità, € 8.141,13 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, € 16.170,00 per indagini geologiche e geotecniche, € 1.000,00 per collaudi ed infine € 
1.858,42 per cassa di previdenza più IVA nei termini di legge; compenso per la progettazione  
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 
 
Vista la fattura n°06 del 07/11/2016 dell'Ing. Mauro Floris dell'importo complessivo di € 
17.366,40 compreso IVA nei termini di legge quale saldo su onorario per la Progettazione, Direzione 
Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini 
geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di previdenza 

 

DETERMINA 
 
Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 
Di liquidare a favore dell'Ing. Mauro Floris l'importo complessivo di € 17.366,40 compreso IVA 
nei termini di legge a saldo della fattura n°06 del 07/11/2016, quale saldo su onorario per la 
Progettazione, Direzione Lavori,  misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, indagini geologiche e geotecniche, collaudi ed infine per cassa di 
previdenza 
 
Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanziaria sul cap. 29621.004 F.P.V. del 
bilancio di previsione 2016; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza, 
 

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 


